РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  07 июня  2021 г.                                                                                               № 471

г. Костомукша

О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского городского

округа от 16 декабря 2015 года № 1531 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из

бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»

на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной

собственности и приобретение объектов недвижимого имущества

в муниципальную собственность»

В соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация

Костомукшского городского округа постановляет:

1. Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования

«Костомукшский городской округ» на осуществление капитальных вложений в объекты

капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов

недвижимого имущества в муниципальную собственность, утвержденный постановлением

администрации Костомукшского городского округа от 16 декабря 2015 года № 1531 «Об

утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования

«Костомукшский городской округ» на осуществление капитальных вложений в объекты

капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов

недвижимого имущества в муниципальную собственность», изложить в новой редакции согласно

приложению №1 к настоящему постановлению

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

финансового управления.

Исполняющий обязанности главы

Костомукшского городского округа                                                                          Ж. В. Стременовская

________________________________________________________________________________________________________________

Рассылка: Дело-1экз., Финансовое управление-1 экз. Отдел строительства и ремонтов – 1 экз. Прокуратура – 1экз.

Исполнитель: Т.А. Ворошилова

Приложение №1
к постановлению администрации

от 07.06.2021 года  № 471

Порядок

предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Костомукшский

городской округ» на осуществление капитальных вложений в объекты капитального

строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого

имущества в муниципальную собственность.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации и устанавливает порядок предоставления субсидий из бюджета

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на осуществление капитальных

вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее субсидия).

2. Субсидия предоставляется муниципальным бюджетным и автономным учреждениям,

муниципальным унитарным предприятиям с последующим увеличением стоимости основных

средств, находящихся на праве оперативного управления у этих учреждений либо на праве

оперативного управления или хозяйственного ведения у этих предприятий, а также уставного

фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, в соответствии с

решениями, указанными в пункте 3 настоящего порядка.

3. Решение о предоставлении бюджетных ассигнований за счет субсидий из бюджета

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на осуществление капитальных

вложений в объекты муниципальной собственности, находящиеся в оперативном управлении или

хозяйственном ведении принимается в форме нормативного правового акта администрации

Костомукшского городского округа.

Решение содержит следующую информацию в отношении каждого объекта капитального

строительства:

а) наименование объекта капитального строительства;

б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами

реставрации, техническое перевооружение);

в) наименование главного распорядителя;

г) наименование муниципального заказчика;

д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу в

эксплуатацию;

е) общий (предельный) размер субсидий (объем бюджетных инвестиций) и его

распределение по годам (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта).

4. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении

субсидии, заключаемым между получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и

бюджетным или автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием (далее

соглашение о предоставлении субсидии), на срок действия утвержденных лимитов бюджетных

обязательств с учетом положений абзаца четырнадцатого настоящего пункта.

Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в отношении нескольких

объектов капитального строительства муниципальной собственности и (или) объектов

недвижимого имущества, приобретаемых в муниципальную собственность, и должно содержать в

том числе:

цель предоставления субсидии и ее объем с разбивкой по годам в отношении каждого

объекта, на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое

перевооружение) или приобретение которого предоставляется субсидия, с указанием его

Порядок%20по%20субсидии%20(ст.78.2)%20проект.docx#P24

наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами

реставрации, технического перевооружения) или приобретения, стоимости объекта,

соответствующих решениям, указанным в пункте 3 настоящего порядка, а также общего объема

капитальных вложений в объект муниципальной собственности за счет всех источников

финансового обеспечения, в том числе объема предоставляемой субсидии, соответствующих

решениям, указанным в пункте 3 настоящего порядка;

положения, устанавливающие права и обязанности сторон соглашения о предоставлении

субсидии и порядок их взаимодействия при реализации указанного соглашения;

условие о соблюдении автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием

при использовании субсидии положений, установленных законодательством Российской

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд;

положения, устанавливающие обязанность муниципального автономного учреждения,

муниципального унитарного предприятия по открытию лицевого счета для учета операций с

субсидиями соответственно в органе Федерального казначейства;

сроки перечисления субсидии, а также положения, устанавливающие обязанность

перечисления субсидии на лицевой счет, указанный в абзаце шестом настоящего пункта;

положения, устанавливающие право получателя бюджетных средств, предоставляющего

субсидию, на проведение проверок соблюдения бюджетным или автономным учреждением,

муниципальным унитарным предприятием условий, установленных соглашением о

предоставлении субсидии;

порядок возврата бюджетным или автономным учреждением, муниципальным унитарным

предприятием средств в объеме остатка не использованной на начало очередного финансового

года ранее перечисленной этому учреждению, предприятию субсидии в случае отсутствия

принятого решения получателя бюджетных средств, предоставляющего субсидию, о наличии

потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии;

порядок возврата сумм, использованных бюджетным или автономным учреждением,

муниципальным унитарным предприятием, в случае установления по результатам проверок

фактов нарушения этим учреждением, предприятием целей и условий, определенных

соглашением о предоставлении субсидии;

положения, предусматривающие приостановление предоставления субсидии либо

сокращение объема предоставляемой субсидии в связи с нарушением бюджетным или

автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием условия о

софинансировании капитальных вложений в объект муниципальной собственности за счет иных

источников, в случае, если соглашением о предоставлении субсидии предусмотрено указанное

условие;

порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидии бюджетным или

автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием;

случаи и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии, в том числе

в случае уменьшения получателю бюджетных средств ранее доведенных в установленном порядке

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а также случаи и порядок

досрочного прекращения соглашения о предоставлении субсидии.

В соответствии с решениями администрации Костомукшского городского округа,

получателям бюджетных средств может быть предоставлено право заключать соглашения о

предоставлении субсидий на срок реализации соответствующих решений, превышающий срок

действия утвержденных получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на

предоставление субсидий.

Порядок взыскания средств в объеме остатка не использованной на начало очередного

финансового года субсидии при отсутствии решения получателя бюджетных средств,

предоставившего субсидию, о наличии потребности направления этих средств на цели

предоставления субсидии устанавливается администрацией Костомукшского городского округа с

учетом общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

5. В договоры, заключенные в целях строительства (реконструкции, в том числе с

элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строительства

Порядок%20по%20субсидии%20(ст.78.2)%20проект.docx#P4
Порядок%20по%20субсидии%20(ст.78.2)%20проект.docx#P4
Порядок%20по%20субсидии%20(ст.78.2)%20проект.docx#P6
consultantplus://offline/ref=2CF03BAD42F45344E64C7434DBD6682D137EFBF583B4D14EE980685B62F76F4423A384B2ABC15B10xCC9G
Порядок%20по%20субсидии%20(ст.78.2)%20проект.docx#P15

муниципальной собственности или приобретения объектов недвижимого имущества в

муниципальную собственность, подлежащие оплате за счет предусмотренной настоящей статьей

субсидии, включается условие о возможности изменения размера и (или) сроков оплаты и (или)

объема работ в случае уменьшения получателю бюджетных средств ранее доведенных в

установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

Сторона договора, предусмотренного настоящим пунктом, вправе потребовать от

бюджетного или автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия возмещения

понесенного реального ущерба, непосредственно обусловленного изменениями условий

указанного договора.

6. Соглашения о предоставлении субсидий в отношении объектов, срок строительства

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или

приобретения которых превышает срок действия лимитов бюджетных обязательств,

утвержденных на предоставление предусмотренных настоящей статьей субсидий, заключаются на

срок реализации решений, указанных в пункте  3 настоящего порядка, с учетом положений,

установленных абзацем четырнадцатым пункта 4 настоящего порядка.

7. Не допускается при исполнении бюджета муниципального образования «Костомукшский

городской округ» предоставление предусмотренных настоящим порядком субсидий в отношении

объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества муниципальной

собственности, по которым принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в

объекты муниципальной собственности.

Порядок%20по%20субсидии%20(ст.78.2)%20проект.docx#P4
Порядок%20по%20субсидии%20(ст.78.2)%20проект.docx#P6
Порядок%20по%20субсидии%20(ст.78.2)%20проект.docx#P24

Согласовано:

Управление делами:

Юридический отдел:

Отдел строительства и ремонтов: